

KHMER KIDS

August 2023

Kære Khmer Kids sponsor!

Den 18. juni besøgte vi Khmer Kids i Sleng, hvor de fik følgende sponsorgaver: skoletaske, lineal-sæt, 3 kladdehæfter, 3 blyanter, tandbørste og tandpasta.

I serien om menneskelige værdier, var emnet denne gang *tilgivelse*. Vi startede med at fremhæve, hvordan tilgivelse bidrager til mere fred i familien, skolen og samfundet. Når vi tilgiver hinanden, opstår der færre konflikter og mindre vold. Noget alle mennesker i et samfund ønsker.

Vi snakkede med børnene om de situationer hvor det kan være svært at tilgive andre, fx. når der er tale om brud på loven og på menneskerettigheder. Det er godt at kunne tilgive, men det betyder ikke at vi dermed accepterer hvad der er forkert, både i forhold til loven og til god moral. Vort håb er, at børnene kan kende forskel på hvad der er rigtigt og forkert – hvad der er godt og skidt. Vi sluttede dialogen af med at minde om, at hvis vi ønsker at andre skal tilgive os, så bør vi selv kunne tilgive andre. Ingen er perfekte, og alle begår fejl i hverdagen, som bør tilgives.

Da børnene var taget hjem, fik vi en snak med landsbylederen om levevilkårene i Sleng efter Covid-19. Landsbylederen lagde ikke skjul på at flere er fattigere end før, fx. dem der har forretninger og firmaer, for de tjener mindre nu. Derimod, har Covid-19 ikke ramt risboenderne så hårdt. Banker i Sleng og omegn er stoppet med at give lån, for folk kan ikke tilbagebetale deres lån. Derfor ser landsbylederen nu, at flere søger arbejde på byggepladser og fabrikker.

Sleng var tidligere et landbrugssamfund hvor folk var risboender. Det har ændret sig; i dag arbejder de fleste mænd på byggepladser, og typiske jobs for kvinder er på tekstilfabrikker. Heldigvis er der ikke meget børnearbejde i Sleng, men børnene hjælper til i hjemmet.

Landsbylederen er bekymret for folk i Sleng efter Covid-19. De som ikke kan finde arbejde, bliver en byrde for samfundet. Derfor er landsbylederen allerede begyndt at søge penge fra kommunen til de fattigste. Han er også bekymret for børnenes fremtid, for i nød sælger forældrene nu både jord og rismarker, og der er intet til børnene at overtage. Folk som har boet i Sleng i generationer ved hvordan man overlever en krise. Derimod er tilflyttere ikke vant til landsbylivet, og det bekymrer landsbylederen.

Venlig hilsen
House of Care

